
(Cifras en pesos)

 30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

1 Activo

Activo Corriente

13 Cuentas por cobrar 37,992,455                     40,323,922                     2,331,467-                   -5.8%

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales37,992,455                     40,323,922                     2,331,467-                   -5.8%

133805 Costas procesales 37,992,455                     40,323,922                     2,331,467-                   -5.8%

19 Otros Activos 1,391,688,055                4,130,423,653                2,738,735,598-            -66.3%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,391,688,055                4,130,423,653                2,738,735,598-            -66.3%

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,391,688,055                4,130,423,653                2,738,735,598-            -66.3%

Total Activo Corriente 1,429,680,510                4,170,747,575                2,741,067,065-            -65.7%

Activo No Corriente

13 Cuentas por cobrar 94,871,687,665              85,466,623,439              9,405,064,227            11.0%

1384 Otras cuentas por cobrar 228,495,302,605            219,090,238,379            9,405,064,227            4.3%

138408 Cuotas partes de pensiones 224,508,013,478            219,090,238,379            5,417,775,099            2.5%

138490 Otras cuentas por cobrar 3,987,289,127                0                                     3,987,289,127            

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

19 Otros Activos 8,802,385,473,584         8,405,306,031,729         397,079,441,855        4.7%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,802,385,473,584         8,405,306,031,729         397,079,441,855        4.7%

190404 Encargos Fiduciarios 8,789,848,983,149         8,392,723,578,893         397,125,404,256        4.7%

190405 Propiedad, planta y equipo 12,316,037,263              12,358,007,464              41,970,201-                 -0.3%

190407 Otros Activos 220,453,172                   224,445,372                   3,992,200-                   -1.8%

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

190903 Depósitos judiciales 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

19 Total Otros Activos 8,802,434,323,800         8,405,354,881,945         397,079,441,855        4.7%

Total Activo No Corriente 8,897,306,011,465         8,490,821,505,384         406,484,506,081        4.8%

Total Activo 8,898,735,691,975         8,494,992,252,959         403,743,439,017        4.8%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

1 Activo 
Activo Corriente 

13 Cuentas por cobrar 37,992,455 40,323,922 |- 2,331,467 -5.8% 

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciong 37,992,455 40,323,922 |- 2,331,467 -5.8% 

133805 Costas procesales 37,992,455 40,323,922 |- 2,331,467 -5.8% 

19 Otros Activos 1,391,688,055 4,130,423,653 |- 2,738,735,598 -66.3% 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,391,688,055 4,130,423,653 |- 2,/38,735,598 -66.3% 

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,391,688,055 4,130,423,653 |- 2,738,735,598 -66.3% 

Total Activo Corriente 1,429,680,510 4,170,747,575 |- 2,741,067,065 -65.7% 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 94,871,687,665 85,466,623,439 9,405,064,227 11.0% 
1384 Otras cuentas por cobrar 228,495,302,605 219,090,238,379 9,405,064,227 4.3% 

138408 Cuotas partes de pensiones 224,508,013,478 219,090,238,379 5,417,775,099 2.5% 

138490 Otras cuentas por cobrar 3,987,289,127 0 3,987,289,127 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940 |- 133,623,614,940 - 0.0% 

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940 |- 133,623,614,940 - 0.0% 

19 Otros Activos 8,802,385,473,584 8,405,306,031,729 397,079,441,855 4.7% 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,802,385,473,584 8,405,306,031,729 397,079,441,855 4.7% 

190404 Encargos Fiduciarios 8,789,848,983,149 8,392,723,578,893 397,125,404,256 4.7% 

190405 Propiedad, planta y equipo 12,316,037,263 12,358,007,464 |- 41,970,201 -0.3% 

190407 Otros Activos 220,453,172 224,445,372 |- 3,992,200 -1.8% 

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

190903 Depósitos judiciales 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

19 Total Otros Activos 8,802,434,323,800 8,405,354,881,945 397,079,441,855 4.7% 

Total Activo No Corriente 8,897,306,011,465 8,490,821,505,384 406,484,506,081 4.8% 

Total Activo 8,898,735,691,975 8,494,992,252,959 403,743,439,017 4.8% 



(Cifras en pesos)

 30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

2 Pasivo

Pasivo Corriente

24 Cuentas por pagar 8,337,000,863                12,453,169,829              4,116,168,966-            -33.1%

2407 Recursos a favor de terceros 490,779,514                   230,378,987                   260,400,527               113.0%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 490,779,514                   230,378,987                   260,400,527               113.0%

2460 Creditos judiciales 7,846,221,349                12,222,790,842              4,376,569,493-            -35.8%

246002 Sentencias 7,846,221,349                12,222,790,842              4,376,569,493-            -35.8%

25 Beneficios a los empleados 94,344,108,529              90,771,349,717              3,572,758,812            3.9%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 94,344,108,529              90,771,349,717              3,572,758,812            3.9%

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,189,784,398                72,224,170                     3,117,560,228            4316.5%

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,699,437,870                2,519,561,594                179,876,276               7.1%

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 25,202,618,233              24,737,024,831              465,593,402               1.9%

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales 63,252,268,028              63,442,539,122              190,271,094-               -0.3%

29 Otros pasivos 533,009,097                   4,139,182,764                3,606,173,667-            -87.1%

2901 Avances y anticipos recibidos 533,009,097                   785,090,385                   252,081,288-               -32.1%

290190 Otros avances y anticipos 533,009,097                   785,090,385                   252,081,288-               -32.1%

2902 Rec. Recibidos en Admon. -                                  3,354,092,380                3,354,092,380-            -100.0%

290201 En Administracion- FER -                                  3,354,092,380                3,354,092,380-            -100.0%

Total Pasivo Corriente 103,214,118,489            107,363,702,310            4,149,583,821-            -3.9%

Pasivo No corriente

24 Cuentas por pagar 3,369,812,292                3,330,582,091                39,230,201                 1.2%

2407 Recursos a favor de terceros 3,369,812,292                3,330,582,091                39,230,201                 1.2%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3,369,812,292                3,330,582,091                39,230,201                 1.2%

25 Beneficios a los empleados 11,406,355,427,066       11,493,188,196,324       86,832,769,258-          -0.8%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,406,355,427,066       11,493,188,196,324       86,832,769,258-          -0.8%

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,647,545,145,710         6,716,689,548,583         69,144,402,873-          -1.0%

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,758,810,281,356         4,776,498,647,741         17,688,366,385-          -0.4%

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,583,111,846                5,191,923,846                391,188,000               7.5%

2701 Litigios y Demandas 5,583,111,846                5,191,923,846                391,188,000               7.5%

270103 Administrativas 5,236,681,079                4,774,344,286                462,336,793               9.7%

270105 Laborales 346,430,767                   417,579,560                   71,148,793-                 -17.0%

Total Pasivo No corriente 11,415,308,351,204       11,501,710,702,261       86,402,351,057-          -0.8%

Total Pasivo 11,518,522,469,693       11,609,074,404,571       90,551,934,878-          -0.8%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 
24 Cuentas por pagar 8,337,000,863 12,453,169,829 |- 4,116,168,966 -33.1% 

2407 Recursos a favor de terceros 490,779,514 230,378,987 260,400,527 113.0% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 490,779,514 230,378,987 260,400,527 113.0% 
2460 Creditos judiciales 7,846,221,349 12,222,790,842 |- 4,376,569,493 -35.8% 

246002 Sentencias 7,846,221,349 12,222,790,842 |- 4,376,569,493 -35.8% 
25 Beneficios a los empleados 94,344,108,529 90,771,349,717 3,572,758,812 3.9% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 94,344,108,529 90,771,349,717 3,572,758,812 3.9% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,189,784,398 72,224,170 3,117,560,228 4316.5% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,699,437,870 2,519,561,594 179,876,276 7.1% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 25,202,618,233 24,737,024,831 465,593,402 1.9% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pe 63,252,268,028 63,442,539,122 |- 190,271,094 -0.3% 

29 Otros pasivos 533,009,097 4,139,182,764 |- 3,606,173,667 -87.1% 

2901 Avances y anticipos recibidos 533,009,097 785,090,385 |- 252,081,288 -32.1% 

290190 Otros avances y anticipos 533,009,097 785,090,385 |- 252,081,288 -32.1% 

2902 Rec. Recibidos en Admon. - 3,354,092,380 |- 3,354,092,380 -100.0% 
290201 En Administracion- FER - 3,354,092,380 |- 3,354,092,380 -100.0% 

Total Pasivo Corriente 103,214,118,489 107,363,702,310 |- 4,149,583,821 -3.9% 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3,369,812,292 3,330,582,091 39,230,201 1.2% 

2407 Recursos a favor de terceros 3,369,812,292 3,330,582,091 39,230,201 1.2% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3,369,812,292 3,330,582,091 39,230,201 1.2% 

25 Beneficios a los empleados 11,406,355,427,066 11,493,188,196,324 |- 86,832,769,258 -0.8% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,406,355,427,066 11,493,188,196,324 |- 86,832,769,258 -0.8% 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,647,545,145,710 6,716,689,548,583 |- 69,144,402,873 -1.0% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,758,810,281,356 4,776,498,647,741 |- 17,688,366,385 -0.4% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,583,111,846 5,191,923,846 391,188,000 7.5% 

2701 Litigios y Demandas 5,583,111,846 5,191,923,846 391,188,000 7.5% 

270103 Administrativas 5,236,681,079 4,774,344,286 462,336,793 9.7% 

270105 Laborales 346,430,767 417,579,560 |- 71,148,793 -17.0% 

Total Pasivo No corriente 11,415,308,351,204 11,501,710,702,261 |- 86,402,351,057 -0.8% 

Total Pasivo 11,518,522,469,693 11,609,074,404,571 |- 90,551,934,878 -0.8% 



(Cifras en pesos)

 30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

3 Patrimonio

31 Patrimonio de las entidades de gobierno 2,619,786,777,717-         3,114,082,151,613-         494,295,373,895        15.9%

3105 Capital fiscal 7,438,496,950                7,438,496,950                -                              0.0%

3109 Resultados de ejercicios anteriores 1,238,259,214,330-         1,417,629,694,017-         179,370,479,687        12.7%

3110 Resultado del ejercicio 129,858,807,867            182,524,738,884            52,665,931,017-          -28.9%

3151 Ganancias o pérdidas por planes  de Beneficios a los empleados1,518,824,868,205-         1,886,415,693,431-         367,590,825,226        19.5%

Total Patrimonio 2,619,786,777,717-         3,114,082,151,613-         494,295,373,895        15.9%

Total Pasivo Más Patrimonio 8,898,735,691,975         8,494,992,252,959         403,743,439,017        4.8%

(Cifras en pesos)

 30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

8 Cuentas de Orden Deudoras

81 Activos contingentes 161,093,199,929            160,019,711,153            1,073,488,776            0.7                      

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos158,422,845,731            157,349,356,955            1,073,488,776            

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198                2,670,354,198                -                              -                          

83 Deudoras de control 32,846,347,383              107,573,375,097            74,727,027,714-          69.5-                    

8390 Otras cuentas deudoras de control 32,846,347,383              107,573,375,097            74,727,027,714-          69.5-                    

89 Deudoras por Contra (CR) 193,939,547,312-            267,593,086,250-            73,653,538,938          27.5-                    

8905 Activos contingentes por contra (CR) 161,093,199,929-            160,019,711,153-            1,073,488,776-            0.7                      

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) 32,846,347,383-              107,573,375,097-            74,727,027,714          69.5-                    

Total Cuentas de Orden Deudoras -                                  -                                  -                              -                          

9 Cuentas de Orden Acreedoras

91 Responsabilidades Contingentes 26,408,277,642              24,767,322,309              1,640,955,333            6.6                      

9120 Litigios y Demandas 26,408,277,642              24,767,322,309              1,640,955,333            6.6                      

99 Acreedoras por Contra (DB) 26,408,277,642-              24,767,322,309-              1,640,955,333-            6.6                      

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) 26,408,277,642-              24,767,322,309-              1,640,955,333-            6.6                      

Total Cuentas de Orden Acreedoras -                                  -                                  -                              -                          

SERGIO CORTES RINCON JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN

Director General Subdirector Financiero y Administrativo

C.C. 79.985.396 C.C. 1.026.566.862

C.C. 79.329.628

T.P . No.32902-T

Codigo Concepto
COMPARATIVO

FREDY ALEXANDER GARCIA SANCHEZ

Contador

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 2,619,786,777,717 |- 3,114,082,151,613 494,295,373,895 15.9% 

3105 Capital fiscal 7,438,496,950 7,438,496,950 - 0.0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1,238,259,214,330 |- 1,417,629,694,017 179,370,479,687 12.7% 

3110 Resultado del ejercicio 129,858,807,867 182,524,738,884 |- 52,665,931,017 -28.9% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios |- 1,518,824,868,205 |- 1,886,415,693,431 367,590,825,226 19.5% 

Total Patrimonio - 2,619,786,777,717 |- 3,114,082,151,613 494,295,373,895 15.9% 

Total Pasivo Más Patrimonio 8,898,735,691,975 8,494,992,252,959 403,743,439,017 4.8% 

(Cifras en pesos) 

Codi c t COMPARATIVO 
ocigo oncepto 30 DE MARZO 2024 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

8 Cuentas de Orden Deudoras 
81 Activos contingentes 161,093,199,929 160,019,711,153 1,073,488,776 0.7 

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución di 158,422,845,731 157,349,356,955 1,073,488,776 

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198 2,670,354,198 - - 

83 Deudoras de control 32,846,347,383 107,573,375,097 |- 74,727,027,714 |- 69.5 
8390 Otras cuentas deudoras de control 32,846,347,383 107,573,375,097 |- 74,727,027,714 |- 69.5 

89 Deudoras por Contra (CR) - 193,939,547,312 |- 267,593,086,250 73,653,538,938 |- 27.5 
8905 Activos contingentes por contra (CR) - 161,093,199,929 |- 160,019,711,153 |- 1,073,488,776 0.7 
8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 32,846,347,383 |- 107,573,375,097 74,727,027,714 |- 69.5 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 26,408,277,642 24,767,322,309 1,640,955,333 6.6 
9120 Litigios y Demandas 26,408,277,642 24,767,322,309 1,640,955,333 6.6 

99 Acreedoras por Contra (DB) - 26,408,277,642 |- 24,767,322,309 |- 1,640,955,333 6.6 
9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) |- 26,408,277,642 |- 24,767,322,309 |- 1,640,955,333 6.6 

Total Cuentas de Orden Acreedoras 

5 Cato la 
// SERGIO CORTES RINCON 

Y Director General 
vs C.C. 79.985.396 

JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN 

Subdirector Financiero y Administrativo 

C.C. 1.026.566.862 

FREDY ALEXANDER GARCIA SANCHEZ 

Contador 

T.P.. No.32902-T 

C.C. 79.329.628 


